УИД: 91MS0068-01-2025-000665-09
Дело № 5-68-135/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 мая 2025 года				Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский Олег Васильевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Гросула Василия Николаевича, «данные изъяты» по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
13 февраля 2025 года в 11:46 час. вблизи дома №«данные изъяты» водитель Гросул В.Н., управлял транспортным средством – электроскутером марки  «FIRE», будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 3(три) года на основании  приговора Раздольненского районного суда Республики Крым по  уголовному делу по п. «а» ч. 2 ст. 264 УК РФ от 15.05.2023 № 1-66/2023, вступившим в законную силу 31.05.2023 года.
Своими действиями Гросул В.Н. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В суде лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе, просил назначить наказание в виде штрафа, поскольку он работает по найму и обладает достаточными денежными средствами для его оплаты.
Выслушав Гросула В.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гросула В.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Гросула В.Н. в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом 82 АП № 250389 от 26.03.2025 об административном правонарушении, в котором зафиксировано событие совершенного Гросулом В.Н. правонарушения;
- копией приговора  Раздольненского районного суда Республики Крым альный район) Республики Крым Раздольненского районного суда Республики Крым по  уголовному делу по п. «а» ч. 2 ст. 264 УК РФ от 15.05.2023 № 1-66/2023 о привлечении Гросула В.Н. к уголовной ответственности с отметкой о вступлении в законную силу;
- копией протокола 82 ОТ № 061740 от 13.02.2025 об отстранении Гросула В.Н. от управления транспортным средством;
- выпиской из базы данных ФИС ГИБДД-М (правонарушения) о фактах привлечения Гросула В.Н. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения;
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району от 05.05.2025 о неисполнении назначенного  Гросулу В.Н. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами;
- копией рапорта дознавателя ОД ОМВД России по Раздольненскому  району об обнаружении признаков административного правонарушения от 25.03.2025;
- копией постановления о выделении материалов из уголовного дела для  проведения проверки и принятия законного решения от 25.03.2025;
- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от 15.03.2025;
- копией протокола об административном правонарушении «данные изъяты»;
- копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 14.02.2025;
- копией заключения эксперта «данные изъяты» о том, что электроскутер «FIRE» является транспортным средством;
- копией протокола допроса подозреваемого Гросула В.Н. от 19.03.2025;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что они отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.
Неустранимых сомнений в виновности Гросула В.Н. которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Гросула Василия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН: 9106000092, КПП: 910601001, р/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение по Республике Крым Банк России, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35639406, УИН: 18810491252500000329, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ст. 12.7 КоАП РФ.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           /подпись/                  		Олевский О.В.
Копия верна.
Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья							Олевский О.В.
Секретарь 							     	Якубов Р.Р.